Nr..026/2022

Republika e Kosovés -Republic of Kosovo- Republika Kosova

Komuna Obilig- Obiiig Municipality-Opstina Obili¢
KOMUNA E OBILIQIT

ZYRA E PROKURIMIT

LEFY) HekUGLIKA £ AUSUVES-REPUBLIKA KUSUYA
Sl KOMUNA E CBILIQIT-OPSTINA DBILIC

" DREJTORIA E ADMIKISTRATES PERGJITHSHHME
UPRAYA DPSTE ADMINISTRACIJE

BN

gés-lzlezna
Dalés-lzl

oYyl - 157 S

Batdm

AEILIB-BRILIE -~

Titulli I Projektit

Nedériimi | objekieve dhe renovim I hapésivave pér kaimunitesin-Ndertimi | Platos sé varrezave

n¢ Palaj . Hamidi, Shipitull . Siboc dhe Graboe

Qershor/2022
Obilig;

- ST L —_—

Kontrata nr. 026/2022




PIESA B: KONTRATAI & KUSHTET SPECIALE & ANEKSET E
NDERLIDHURA

PJESAT E KONTRATES: KONTRATA

-KOMUNA E OBILIQIT-zyra e prokurimit Rr. ,,Adem Jashari’'15000- Obiliq

(né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njéren ané&: dhe

N.N.P. Wenda, F.SH. DOLAK, 42000, VUSHTRRI NRB. 81068856381NRF. Pérfagésuar nga:

Kadri sekmanidrejtor

{ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané& pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér puné e shénuara
me poshté:

TITULLI | KONTRATES: Ndértimj i objekteve dhe renovim | hapésirave pér komunitetin-Ndertimi | Platos s&
varrezave né Paiaj, Hamidi, Shipitull, Siboc dhe Graboc

me numér identifikues: OB614-22-3717-5-2-18: i brendshém : 614 22 026 521

Numri i kontraés:026/2022

Nenil Lénda

1.1 Lénda e kontratés eshté ekzekutimi i punéve pér : Lenda e kontrates ka te beje me Ndértimi i objekteve dhe
renovim I kapésirave pér komunitetin-

Ndertimi I Platos sé varrezave né Palaj , Hamidi , Shipitull , Siboc dhe Graboc

1.2 Vendi i kryerjes sé punimeve 8shté né. ng teritorin e komunés s Obiligit

Fillimi i reafizimit t& késaj kontrate do t& béhet nga data e dhénjes sé lejes pér fillimin e punimeve nga zyrtari
Pérgjegjés i autoritetit kontraktues,ndérsa afati kohor pér pérfundimin e punimeve &shta sipas planit dinamik
prej 70 ditéve nga dita e caktuar né planin e menaxhimit t& kontratés pér fillim t& punimeve,i cili do t&

konstatohet sipas ditarit t& punés;
Neni 2 Cmimj

2.1 Cmitni total i punéve duhet t& jeté: 24777.25€ /100

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t& Jeté e vetmja pagesé gé Autoriteti Kontraktues i ka borsh Kontraktuesit sipas
kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve,

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta t8 kontratss,

Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(aj Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Vecanta & Kontratés;

(c) Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontratés;

(d) Tenderi 1 Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e} Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

{n (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités sc vendit)

{(g) [shéno ¢do dispozité fjetér ¢ dosjes 5¢ tenderit].

! Pary nénshkrimit te Kontratés "kjo Draft Kontrate” duhet t& madifikohet nga Autoriteti Kontraktues sipas kushleve t& aktiviletit pérkatés 18 prokurimit
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3.2 Dokumentet e ndryshme q€ e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té paqartésisé osc
divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit t& pérparésisé né é cilin Jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T& gjitha komunikimet me shkrim qé kané t& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra ané dhe
Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté,
faks, email ose t&¢ dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund (& adresohen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxherit té Projektit i eméruar né Kushtet e Veganta té Kontratés,

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t€ saj, ai duhet ta thoté kété ng komunikatén e tij. Sa herg qé
ka afat t¢ fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim té& pranimit té komunikatés sé tij. Né té
gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t& gjitha masat ¢ nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi, pé€lgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg nése
specifikohet ndryshe né njoftim té till&, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do té jeté né formé t& shkruar dhe fjalét "njofton",
Aanon

"vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i
tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &sht¢ e pérgatitur né gjuhén {[an;
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin,

Pér Autoritetin Kontraktues : Pér Kontraktuesin
Emri: Arta Alaj Emri: Kadri Selmani
Pozita: \ﬂﬂ i _ Jgi@‘u rokurimit | Pozita: Drejtor

: "”f{/op \ ) [
TBRZA 7
A 5 .
Nénshkrimi: P Nénshkrimi: ‘/ é/%ﬁ L
Data: ‘DU(Q:IJ Data: / S e,
o> 21-06-2022
NPT Vs VN J
-0(\)’ o A '
Vula: \Q/ Vula:
p o

2 Gjuha do t& jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.
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PJESA IT E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni1 Pérkufizimet
1.1 “Kontraté" do (& thot8 marréveshje (& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig &shié shénuar né formularin ¢ kontratés (&
nénshkruar nga palét, duke pérfshirs gjitha shtojeat pér kété dhe 18 gjitha dokumente{ e inkorporuar me referencé né t&.

1.2 “Puné” konsiderchen 18 gjitha ato pun 1€ cilat jang objekt i kontratés dhe t€ cilat Autoriteti Kontrakiues kérkon gé 1& kryhen nga kontraktuesi,
qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t& tiera apo pjesé 18 tyre.

1.3 “Kentraktuesi” éshi¢ operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar ne formularin e kontratés, i cilj (1€ cilét) &shié palé né
kontraté dhe éshté i obliguar (8 kryejé punét sipas marréveshjes dhe i ¢ili do té marré shumén sipas marréveshjes me kontrats,

1.4 “Menaxheri i Projektit” sshté njeriu i caktuar né kushtel ¢ vecanta 18 kontratds ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti
Kontraktues), i cili éshtg pérgjegjés pér mbikégyrjen e kryetjes s& punéve dhe pér t& gjitha hollgsité duhet t'i raportojé Auloritetit Kontrakiues.

1.53“Cmimi Kontratés® do 12 thoté shuma € i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢ kontratés,

1.6 “Vendi i ndértimit” do 18 thoté vendi i cakivar pér kryerjen e punéve (& kontraktuara,

L7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do (& thoté e 16ré makineria périshiré edhe até pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjctet ticra qé nevojiten pér kryerjen e
punéve t& kontraktuara g& duhet & béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat™ nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe 16 miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e punéve 13
kontaktuara.

1.9 “KPK” do 1& thoté Kushtet ¢ Pérgjithshine t& Kontratés,
1.10 “KVK?” do t& thoté Kushtet ¢ Vegania t& Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saktésoiné cili éshté ligji & i pércakton té gjitha ¢Eshtjet g& nuk jané (& mbuluara né kontraié,
2.2 Kontrata dhe (& gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi e transferon kontratén ¢ vet ose njé pjesé @& saj
te njé paié e trets.

3.2 Konlraktuesi nuk mundet &, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén ose nié pjesé (& saj, ose ndonjé
pérfitim apo interes nga ajo, pérves né kéto raste:

a) kur ka ngarkesg pér pagesé, né favor {8 bankieréve (& Kontraktuesit, t& shumave & duhet t& paguhen ose g& do t& behen borxh sipas kontratés;
ose

b) né rast t& dhénies sé & drejtés sé Kontraktuesit siguruesve (& Kontraktuesit pér 16 kérkuar Ppagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar ng rastet
kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit,

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga obligimet e veta pér pjesén e
kontratés g¢ tashmé éshig realizuar ose pér pjesén q& nuk éshté bartur,

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontralés duhet (& plotésojng kriteret e pérshtatshmériss q¢ zbatohen pér dhénien e kontratés pérve¢ né rasie kur
transferimi béhet né banké apo kompani 12 sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata éshié valide vetém nése ka marrgveshje té shkruar pérmes s cilés Kontraktuesi ia beson realizimin e njé pjese t& kontratés sg tij
njé pale té treté.

4.2 Elenentet e kontratés qé do t& nénkontraktchen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen (& ditura Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit
te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiuesve giate implementimit te kontratds, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin
Kontraktues. Autoriteti kontraklues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dit€ pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i paraqitur
arsyct e veta nése nuk Iéshohet autorizimi. Kontrakiuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktucs, Te gjiths
nénkontrakiuesit ¢ propozuar duhet (e pérmbushin kérkesat e pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njch lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t& siguroj, ku ¢ konsideran si
nevojshine, pagesat direkte pér nénkontraktorét,

4.4 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve t& vet si dhe & agjentéve ose 18 punésuarve, né 1é njéjlén
ményré si po t& ishin akte, gabime osc neglizhencé e Kontrakiuesil, agjentéve ta lij ose punétoréve 1 tij. Aprovimi i nénkontraktimit t8 ndonji
piese té kontratés ose aprovimi i nénkontrakivesit nga ana ¢ Menaxherit t8 Projektit nuk e liron Kontrakteesin nga obligimet e tij sipas kontratés
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4.5 Nése nénkontrakiuesi ka marré ndonjé obligim & vazhdueshém cé vazhdon pér njé periudhE qé e tejkalon at & periudhés sé garancisé nén
kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q€1 jep nénkontrakiesi, Kontrak{uesi duhet €, né gfarédo momenti pas skadimit 1& periudhiés
sé garoncisé, U1 transferojé menjéhers te Autoriteti kontrakiues, me kérkesé dhe shpenzime 18 Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve &
tilla pér koh&zgjatjen e garancisé s¢ skaduar,

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia ¢ dokumenteve

5.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje
té skicawe & pérgatitura pér realizimin ¢ kontratds dhe kopje @ specifikimeve dhe dokumenieve tjera 18 kontratés. Kontraktuesi mund 3 blejé
kopje tjera 1€ kiityre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato Jjané ne dispozicion. Pas [&shimit t& certifikatés pérfundimiare,
Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet Gera 1& kontratés.

3.2 Pérveg nése éshié e nevojshine pér géllime & kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé i Jep autoriteti kontraktues nuk duhet @
pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale 1 treté nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak t autoritetit kontrakiues,

5.3 Autoriteti kontrakiues ka autoritetin pér Ui léshuar Kontrakwuesit urdhra administrative g€ inkorporofné ato dokumente plotésuese dhe
udhézimet q& jané t& ncvojshme pér ekzekutim t& miré & kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt 16 saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuriné e punimeve, do (i jap qasje dhe akses Kentraktuesit ne vend punishte,
né pérputhje me programin e zbatimit & detyrave 18 pércaktuara né kéto Kushte & pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt 12 vendosur né dispozicion té tij né gjendje 1 miré, dhe duhet, nése kérkohet
nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato ng giendjen e tyre origjinale pas pérfundimit & kontratés.

6.3 Kontrakiuesi nu‘k'do 1€ ketd (& drejté t& ndonjs pagese pér pérmirésimet q& rezultojné nga puna ¢ kryer me iniciativén ¢ tij.

Neni 7. Ndi.hma Lidher me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve 1€ ligjeve, rregutioreve dhe informatave mbi zakonet,

urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés se Kosovés 16 cilat mund té ndikojné te Kontraktuesi giaté realizimit t& obligimeve 1@ tij me kontraté.
Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar Kontrakiuesit me shpenzime 18 Kontrakluesit,

7.2 N& bazé t& dispozitave t& ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontrakives do t& bé&j& 1& giitha pérpjekjet e nevojshme pér &
lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi per & gjitha vizat dhe lejet e nevojshime, duke pErfshiré [cfen e punés dhe lejet e qéndrimit, pér personelin,
shérbimet e 1 ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe igjet ¢ géndrimit pér familjet e wyre.

Obligimet ¢ Kontraktuesit

Neni § Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative gé I jep autoriteti kontrakiues. Nése Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé
urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit té kontratds, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritelin
kontraktues pér kété duke i paragitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit & urdhrit. Ekzekutimi { urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet
pér shkak & kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhiet t’i respekiojé dhe t& veprojé sipas té gjitha ligieve dhe rregulloreve né fuqi né Republikén e Kosovés dhe do 13 sigurojé qé
personeli j tij, € aférmit ¢ tyre, dhe punétorét vendoré té tij gjithashu t' respektojné dhe & veprajné sipas kétyre ligjove dhe rregulloreve,

3.3 Kontrakiuesi dulet i trajtojé té gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale Pérvec né rastet
kur kjo &shté e nevojshme pér qéllime (€ ekzekutimit & kontratés, aj nuk do ta publikajé ose shpalosé asnjs detaj 1€ koniratés pa pajtim paraprak
me shkrim nga Autoriteli kontraktues.

8.4 Nése Konlraktuesi éshig grup, pérbérja e grupit nuk do (& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim @ Autoritetit kontraktues.

8.5 Konira};tuesi do té siguroj se punét do t& fillojné dhe 18 pérfundojné brenda afatit 18 cakiuar éné dakord né programin e bérd sipas Nenit 12.

8.6 Kontrakiuesi do 18 siguroj qé t& giitha punét qé aifajo do (& bEjé, si dhe riparimin ¢ defekteve giaté realizimit & punimeve do (& bahen né kohg
dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistucse dhe pér mé tepér me shkallén e aliésis¢ dhe zellit, ¢ cila do t& pritet
nga rjé kontraktues i afté dhe me pervoié q& ka ndrmarr pung t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésiss profesionale t& punonjésve qé Jjang pérdorur pir
realizimin ¢ pungve (& kontraktuara.

8.8 Konirakiuesi duhet 1 siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit & punds pér arsyed e méposhtime:

a. n€ qofté se pér kryerjen ¢ punive pajisjet e rénda si: ekskavatoré i llojeve t& ndryshme, vinga, kamiong & llojeve t& ndryshine, skela té larta, et
do t& pérdoren dhe

b. ¢ ményré q& t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, tralikun etj.
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8.9 Kontrakivesi do 16 jets pérgjegjés pér siguring ¢ & gjitha aktiviteteve né vend punim,
Neni 9 Personcti

9.1 Kentraktuesi duhet 1 punésoj personel kyg dhe (¢ pérdor pajisje t& identifikuara né tender ¢ tij, pér & kryer puné ose personel etér dhe pajisje
1& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri | Projekiit do & aprovej ¢do zévendisim (5 propozuar 1€ personelit ky¢ dhe pajisjeve vetém nése
kualifikinet e tyre pérkatése, ose karakleristikat jané ng thelb 2 barabarta ose mé 18 miré se ato & propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria ¢ ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 1€, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ckzekutim té ploté dhe t&
mire t& kontratés. Shuma ¢ sigurisé do & sakiéschet ng KVK. Siguria ¢ ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pér gfarédo
humbjeje q& ¢shig pasojé e mosekzekutimit & ploté dhe & duhur (& obligimeve kontrakiore nga ana ¢ Kontraktuesit,

'

10.2 Sigurimi do 18 vazhdoj (& mbetet i vlefshém 30 dité pas léshimit t& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzckutimit t¢ kontratés do 1§ jeté né formén e dhéné né pjesén IV 16 kontratés,

Nerni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit
11.1 Nga data e fillimit e deri sa (¢ léshohet Certifikata ¢ Kormrigfimit t& Defckieve, rreziget ¢ léndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose dEmtimi
i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziqet e Kontraktuesit dhe pronds sé afért,

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit té punimeve deni né fund & periudhés garanluese & defekteve né shumat e
percaktuara nt KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme (& cilat jang pér shkak 18 rrezigeve té Kontrakluesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

b " humhje ose démtim i Pajisjeve:

(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Matcrialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe
(@) démtim ose vdekje e personelit te tij.

I'1.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit (& kontratés duhet (' dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe centifikatén pér sigurim gé ka
pér qéllim kompensimin e nevojshém per t€ siguruar humbjen apo démet ¢ pésuara.

11.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofion njé sigurim (€ tillé atéheré kontrata do t8 konsiderohet ¢ anuluar dhe kontrakiuesi do & pérjashtolet nga
piesémarrja né aktivitetet e prokurimit DPEr jo mé pak se njé vit.

11.5 Né qofig se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatien e afatit € ofrimit ¢ certifikatés mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues
mund & zgjasé afatin ¢ cakivar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojg sigurimin dhe (& zbress ¢mimin e shpérblimit nga ftimi
i kontraktuesit,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda koh#s se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do ¢’ dorézojé Menaxherit 18 Projektit njé program pér miratin. Programi do te pérmbaje
se paku me se vijon: ményrén se si Kontrakluesi propozon ekzekutimin ¢ punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim 1c vizalimeve,
metodat e pérgjithshme qe do (i zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aklivitet (& specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér 1 punéve € kontraktuara, kontraktuesi duhet ta
rishikojé edhe njéheré programin dhe t'ia kihej& prapé Menaxherit 18 projektil. Koatrakivesi do 1€ azhurnoj Programin né intervale Jo mé shumé se
periudha e pércaktuar ng KVK.,

12.3 Pér ¢do pakénaqisi apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé argument me shkrim Menaxherit té
Projekiit.

12.4 Paragitja ¢ programit (& ill&, duke pérfshiré cdo shtesé nga menaxheri | projektit nuk do 1€ zvopéloj ose t& rris delyrimet e kontraktuesit sipas
punéve té kontrakwara, si dhe ¢do modifikim & pérfshiré né programin e punimeve nuk do & rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin,
nése kjo ka ndodhur si pasajé ¢ neglizhencés sé koniraktuesit gjaté pémpilimit & programit.

Neni13  Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do & keté (& drejtén 18 ndaloj qasjen né vend-punishie pér ¢do person i cili nuk &shté ; pérfshiré né zbatimin ¢ kontratés, me
pérjashiim (& personave 18 awtorizuar nga Autoriteti Komiraktues,

13.2 Kontraktuesi do 1& sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithe periudhés s clzekutimit dhe do & jeté pérgjegjés pér t& marré hapat e
nevojshém, né interes & punonjésve 1 tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve & treta, pér 18 parandaluar ¢do humbje osc aksident i cili
mund t€ rezullojé nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré 6 giitha hapat ¢ domosdoshme, pér pérgjegiésing e tif dhe me shpenzimet e tij, pér té siguruar g strukturat dhe
instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. A do {5 Jjeté pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet ¢ tij, ndrigimin, siguring, skermén
dhe pajisjet e sigurisé te cilat Jané t& nevojshme pér zbatimin e dulur t& detyrave ose q¢ me arsye mund té kitkohen nga Auloriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun
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14.1 Kontrakiuesi do & sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkakiojné déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet & komunikimit 1€ titla si rruggt,
hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né vecanti, do & marre parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjeted.

14.2 Cdo masé te vegantd 8 cilén Kontraktuesi ¢ konsideron té nevojshme, ose éshié kérkuar nga Autoriteti Kontrakives me qéllim t& mbrojtjes
apo pér t& pérforcuar pjesét e rmugdve, urave, do & bartet ne shpenzime & Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ate kryhen nga
Kontrakiuesi. Kontrakiuesi dulet 18 njoflojé Autoritetin kontraktues pér gfarédo masa 8 veganta g8 ai synon & ndemarré para se krygj alo,
Riparimet e démit t¢ shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do 18 jeté ng shpenzime té Kontraktuesit.

Meni 15 Tatimi

[5.1 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ng pérputhje me Ligfin ¢ Republikés se Kosovés.
15.2 T§ gjitha tatimet dhe detyrimet tjcra doganore konsiderohet se jang€ pérfshiré né gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do 1& harmonizojé ¢mimin e kontrakiuar nésc konstaton se ka ngritje t& (atimeve dhe detyrimeve doganore brenda datés
prej 28 ditésh para dor@zimit 12 tenderit dhe datés sé fundit t& vértetimit t¢ pérfundimit 18 punéve,

£5.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢mimit (& kontraktuar pér shkak t¢ ngrijes s& tatimeve dhefosc ngritjes sc detyrimeve
doganore né qofié se kio ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé kontrakluesi.

Neni 16 Kostoja ¢ Riparimeve
16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve qé do t& pérfshihen né Punét né mes (& Datés sé fillimit dhe né fund 18 periudhés sé Korrigjimit

t¢ Defekieve do té rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lind nga aktct ose mosveprimel e
Koeniraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Nesi 17 Fillimi j punéve
17.1 Kontraktuesi do té filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK,

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Pungt ng pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do 6 kryhen né pajtim me Programin e
dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit té Projektit, dhe do té plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK,

Meni18  Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund 18 kérkojé zgjatje t& periudhds sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose pritet se do té vonohet, pér
ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar £'1 plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;

b) Forca madhore (& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2'Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktucs se ka pér qéllim (& bje
kérkes€ pér zgjatje t8 periudhés sé realizimit pér t€ cilén ai konsideron se ka t& drejié dhe, pérvec nése ka ndonjé marréveshjc (jetér ndérmjet
Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i Jjep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gitthépérfshirése ashtu q& (& mund t& kontroltohel
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do i lejojé me shkrim Kontrakiuesit ks zgjalje &
periudhés sé realizimit nése mund 18 arsyetohiet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qi nuk  éshté dhéns
e drejta pér zgjatje té periudhés.

Meni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do té paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK pér gdo dité q& Dala e Pérfundimit
&shité me von se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve té likuiduara nuk dubet (& tejkaloj shumén ¢ pércaktuar ng KVK. Autoriteti
Kontraktues mund 16 zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve té likuiduara nuk do ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit,

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar (& drejtén e vierds maksimale né bazé 16 nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njoftojé Kontraktuesin;

() konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b} t&.ndérpresé kontratén; dhe

{c) 16 hyjé ad njé kontraté me njg palé t€ treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit & punimeve.

Materialet dhe mjeshtérité

Neni 20 Regjistri i punés

Kentrata nr. 026/2022




20.1 Njé regjistér i punés do 18, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishic nga ana e Kontrakluesit, i cili do 18 mbaje t&
paktér informacionin ¢ méposhtém;

a) kushtet ¢ motit, ndérprerjet e punés qge detyrohen nga moti me shi, oréit e punés, numrin dhe llojin e pundtoréve tg punésuar né vend-
punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e kryera ng vend, mosirat ¢ dérguara, rrcthanat e
paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

b). . deklaratat ¢ hollésishme t& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t6 punés sé bér¢ dhe furnizimet e dorézuara dhe @ pérdorura, té

. afta p&r tu koniroiluar né vend-punishie dhe té réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave qe dubet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet & nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe (& bashké-nénshkruhen nga
Kontrakiuesi-ose pérfdqésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, aj do 8 komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15

ditésh pas datés né & cilén jans regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshiuese. Nése Kontraktuesi déshton ge (& nénshkruajé ose & paraqess
pikEpainjet e tij brenda periudhés sé lejuar, do t& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund (&
shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr dokumenlin, & b&j§ ase (8 marr njé kopje 1& shénimeve 16 cilat ai i konsideron G

nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Auloritetin Kontraktues me informacionin & dubur pér t& mbejtur regjistrin & punés né ményrén ¢
duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do @& Jjené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat
tjera né kontraté dhe do té mbahen n@ dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér qéllime identifikimi gjats gjithe periudhés sé realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do 13 jené objekt i njé kérkese 1& dérguar nga Kontraktuesi tek Autoritet] Kontrakiues. Kérkesa duhet i
referohet numrit te kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te zhvitlohet pranimi i Lillg, sipas rastit, Komponent&t dhe malerialet e specifikuara
né kérkesd duhet t& certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t& inkerporohen né pune,

21.3 Edhe-nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do & parfshihen ng pune ose n€ prodhimin ¢ komponentéve, ato mund (8
refuzohen dhe duhet 18 z8vendésohen menjéhers nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekle ose gabime, Kontraktuesit mund 1

jepet mundléé'i'a v riparojé dhe Ui pérmirésojé materialét dhe arlikujt q& jané refuzuar, por kato materiale dhe artikuj do té pranohen pér inkorporim
né pune vetém nése jané riparuar. '

Neni22  Inspektimi dhe testimi

ZZ,I.Aﬁlprilpti Kon_irai{tues do t& emérof “Menaxherin ¢ Projekti”, & cekur né KVK, i cili do t& jeté pérgjegjds pér mbikégyrjen e ekzekutimit 1&

punéve gjaté 8ré kohés, duke filluar qé nga dita ¢ paré e fillimit t¢ punéve ¢ deri né skadimin ¢ periudhés garantuese 18 defekieve dhe pér raporiim
tek Autoriteti Kontrakiues,

22.2Qé&limi i mbikéqyries éshid & kontrollojé cilésing e punéve dhe cildsing e materialeve (& pérdorura né pajtim me specifikimet teknike (6 réna
dakord.

22.3 Kontraktuesi do & sigurojé qé komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé n& vend pér i lejuar autoritetit kontraktues ge 18 vazhdojé me
pranimin e komponentéve dhe materialeve, Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar plotésishi vishtirésits Q¢ mund t'] hasé ng k&g aspekt, dhe
nuk do ti lejohet qé t& paragesd ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Adgtoriteti kontraktues do t& keté 1& drejié, ose nga veté ose agjentit e tij, qe & inspcktojé, kontrollojé, masé dhe testojé komponentét,
materialet, dhe mjeshtéring, dhe t¢ kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit ape prodhimit t& ¢larédo artikulli q& pérpatitet, fabrikohet ose
prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, ng ményré g€ € pércakiojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing o
kérkuar. Kjo do & béhet né vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund i& specifikohet né
kontraté,

22.5 Néfse komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njofiojé Kontraktuesin ose do te miratojé certifikimin e
procedurés lidhur me kég, - ‘ ' '
22.6 Nést' Autoritet] Kontraktues dhe Kontrakiuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do té Japé njé deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit
brenda 15 ditéve pas ngrities se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund & kérkojné qé kéio teste té pérsériten né (&
njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkorn, nga njé ckspert qe zgjidhet me péigimin ¢ pérbashkét. TE gjitha raportet e testimit do ('
dorézohen autbritetit kontraktues i cili do t4 komunikojé rezultatet ¢ kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do & jené
p‘érfundilmarc. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e t& cilit déshmohet se 8shtg gabim nga ri-testimit,

Neni23)  Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do & informojé Menaxherin e Prajektit, né qofié se véren ndonjé gabim apo Iéshim né skica (vizatime) apo
edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtien se ato mund & ndikojné me vone né kualitetin e punéve,

23.2 Néise Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim feknik, ai/ajo do i evitoj
menjéheré dhe do (1 konsideroj pasojat, :

23.3 Nise palét ne kontrate vler€sojné se ndérrimet substanciale te punéve jan€ bere te nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla osc te
pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne gmimin e kontratés, atéhers Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontrakiues do
te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik,

PAGESAT
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NMeni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do 1 béhen né Euro.

24.2 Pagesat do té rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénic dhe & mbajljes. Autoriteti Kontraktues duhet t& paguaj Kontraktuesit shumén e
certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate. Nése Autoriteti Kontraktues bén njg pagesé me vonesé,
Kontrakiuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme. Interesi do ta ilogaritet nga data né 18 cilén pagesa duhet & ishte
beré, deri né datén kur pagesa &shtd bars me vonesé, e regulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

243 Arlikujt ¢ Punéve pér (@ cilat nuk &shté dhéné norms apo ¢mim nuk do & paguhen nga Autoriteti Kontrakiues dhe do & konsiderohen (&
mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do 16 behen né llogaring bankare & dhéné ng Pjesén V, ldentifikimi
Financiar, i késaj kontrate qé e plotéson Kontraktuesi. T nj&jti formular, qé 1 bashkéngjitet kérkesés pir pagesé, duhet & pérdoret pér v'] raportuar
ndryshimet né llogariné bankare.

Neni 25  Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet & pérmbajng pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve qge duhet té kryhet nga ana ¢
Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér 18 Hogaritur gmimin e kontrat@s. Kontraktuesi do 1& paguhet pér sasing e punds s¢ kryer né
normén ¢ Paramasés dhe Parallogarisé pér cdo attikul,

25.2 NE rast 1& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e kryera nga ana e Kontraktucsit.
Pérshkrimi | Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & kryerjes sé aktiviteteve né bazé (8 t& cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa
pér Materiale né vend punim do t& bghet veg ¢ veg, Kontraktuesi do & tregoj shpémdarjen e Materjaleve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit. .

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do té béjé pagesé paradhénie Kontraktuesit & shumave & percaktuara ng KVK nga data ¢ caktuar né KVK kundér
dispozités nga Kontraktuesi i nj& Garancionj t& Pakushtgzuar Bankar n& nji formé 1 pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté &
barabart& me parapagim, Garancia do t& mbetet né fuqi deri sa t& bahet pagesa e par€, por shuma e garancisé duhet t& redukiohet nd ményré
progresive nga shuma qé paguhet nga Kontraktuesi, Interesi nuk do té paguhet pér parapagim,

26.2 Kontrakiuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér té paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tiera t& nevojshme posagérisht pér kryverjen
e punéve. Kontraktuesi duhet té déshmof se pagesa paradhénie &shté pérdorur né kété ményré me furnizim t& kopjeve t3 faturave osc dokumenteve
1€ tjera pér Menaxherin ¢ Projektit.

26.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t& Kontraktuesit, pas orarit 1& pérgindjeve 18
pérfunduar 18 Punéve né bazé & pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e téré t& Punéve. Kjo shutrte ne asnjé rast nuk do
{e tejkaloj 10% e vierés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund (& zévendEsof paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkesg”,

27.2 Shuima e mbajtur ose garancia e mbajljes do 18 paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratgs sé lfogarisé pérfundimtare (& referuar
né Nenin 29,

Neni 28 Viirtetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do 'i dorézojé Menaxherit {5 projektit raportet mujore & gmimeve 18 vierésuara t€ pundve & pérfundvara me minus shumén
kumulative té vértetuar ma paré,

28.2 Menaxher i Praojekiit do (a kontrollojé punén e kryer t¢ kontraktuesit pér (& vértetuar cildsing ¢ punés dhe vérteton shumén gé dubet ']
paguhet kontraktuesit.

28.3  Vlera e punés s& kryer do (& péarcaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin;
a. Né rastin ¢ Kontratds s& Paramasés dhe Parallogarisé, vierén e sasisé sé punés né Paramasé dhe Parallogari qé éshté pérlunduar; ose
b. Né rast t& kontratés paushallé, viera e punts s€ ckzckutuar do & pérbéj vlerén e akiiviteteve t¢ pérfunduara né Pérshkrimin e
Aktivitetit,

28.5 Vlera e punés sé pécfunduar pérfshin vierssimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare
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9.1 Kontraktuesi jo m& voné se 90 dité pas léshimit 1 certifikatés pérfundimtare (& pranimit, do t& dorézof€ tek Menaxheri i Projektit njé drafi (e
deklaratés se llogarisé pirfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné né detaje vlerén ¢ punds sé bérg ne pérputhje me kontratén, sé
bashku me t& gjitha shumat ¢ métejshme & cilén Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q€ Menaxheri i Projektit 1&
pérgatis deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 1é drafi-deklaratés se llogarisé périundimtare dhe t& gjith€ informacionit 1 kérkuar né ményré (€ arsyeshine pir
verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do 18 pérgatisé deklaratén e logarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet i paguhet sipas kontratés: dhe
b) pas evidentimit te shumave ie paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i {6 gjitha shumave & cilat i takojné Autoritetit

Kontrakiues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Konlraktuesi, ose nga Kontraktyesi tek Autoriteti Kontrakiues,
si¢ mund te jele rasti.

29.5 Menaxheri i Projektit do 1& ¥shoje te autoriteti kontrakiues osc (e pérfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén e llogarise
pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér 18 cilén duhet paguar Kontraktuesi né bazé ¢ kontratés. Autoriteti kontrakiues ose
pérfaqésuesi i tij 1 autorizuar dhe Konirakiuesi duhet té nénshkruajné dekiaratén e Hogariss pérfundimtare, si njé njohje c vierss sé ploté dhe
pérfundimtar t¢ punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjgheré do (8 dorézajé njé kopje (& nénshkruar 6 Menaxherin ¢ Projektit,

Neni 30 Shkaget pér kompensim
30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjel si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé & vend ndériimit data e posedimit e specifikuar né KVK,

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kité, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢
duhwra pér kryetjer ¢ punéve 18 kontraktuara né afatin e caktuar si né konlraté,

{c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t'i zbuloji ose kryejé (estel né punén pérfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka pasur
defekt,

(d) Kontrakiuesit tjerg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojng voness apo shpenzime shiesé pér
Kontraktuesin,

(e) Parapagimi vonohet,

() Menaxheri i Projektit pa arsye (€ justifikuar vonohet né J&shimin ¢ vértetimit pér pérmbushje t& kontratés,

{8) Kontraktuesi has né pengesa pisr kryerjen ¢ aktiviteteve t& punéve t& kontraktuara té cilat pengesa nuk jané pér shkak té joprofesionalizmit &
Kontraktuesit,

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atshers Cmimi i Kontratés do & rregullohet po ashtu,

PRANIMI DHE PERGJEGJIESIA MBI DEFEKTET
Neni31  Parimet ¢ pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontrakiues me qéllim (& pranimit & pérkohshém ose final do & béhet né prani té Kontraktuesit. Mungesa
e kontraktuesit nuk do té jetd pengesé pér verifikimin me kusht gé Kontraktuesi te jete informuar prej 1& pakeén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neri32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do 1§ pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuarg ne shpenzime & Kontraktuesit. Kontrakiuesi duhet (& njoftojé
Autoritetin Kontraktucs pér datén né té cilén verifikimi dhe testot (€ tilia mund (& fillojng.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet ¢ kontratds, duhet, nése kérkohet, té shkatérrolen dhe rindértohen nga kontrakiuesi osc te riparchen, sipas
kérkes@s sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do & bihet pas njoflimit & duhur né shpenzime t& Kontrakuesit, me urdhir té Auloritetit
Kontraktues.

Neni33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontrakiues kur t& kené kaluar ng ményré 1€ kénaqshme testet pér pranim dhe te jete léshuar, ose
konsiderchet te jete lashuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontrakiucsi mund t¢ aplikoj&, duke njoftuar Auloritetin Kontraktues, pér njé certifikaté 18 pranimit & pérkohshém jo mé herét se 15 ditg para
se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene & gatshme pér pranim 3 pérkohshém. Autoriteti kontraktucs brenda 30 ditésh pas pranimit té
aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) t'i l8shojé kontraktuesit certifikatén e pranimit (& p&rkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontrakiues duke théng, nése kjo 8shté ¢
pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérvee tjerash, edhe datén né (& cilén sipas mendimit t& tij jané pérfunduar punét né pajtim me
kontratén dhe jané & gatshme pér pranim t& pérkohshém; ose

b} t€ refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar vepritmin (€ cilin, sipas mendimit tij i kérkon nga
Kontraktuesi pér ta 1éshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose & léshojé certifikatén e pranimit & pérkohshém ose t& refuzojé furnizimet brenda njé periudhe prej
30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén ¢ fundit (& asaj periudhe.
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33.4 Pas pranimit t& pérkohshém & punéve, Kontrakiuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe materialet qé nuk kérkohen mé pir
pérdorim pérkitazi me realizimin e koniratés. Ai githashtu do & heqé ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do té bijé ndonjé ndryshim (& gjendjes sé&
vendit t& pranimit si¢ kérkohen né kontrats.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.] Kontraktuesi do & jeté pérgjegjss pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, n@ ndonjé pjesé te punéve & cilat mund (8 shfagen apo shfaqgen
gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a} pérdorimin i impiantit ose materfaleve 8 démtuara ose mijeshiéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b} ¢do veprim apo mosveprim i Kontrakiuesit gjaté periudhés se defekleve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirdsojé defektin ose démin sa mé shpejt (& jetd e mundur. Periudha mbi pérgjegjdsing e
defekteve pér (€ gjitha zévendEsime! ose rinovimet do e filloj nga data kur zévendésimi ose rinovimi éshié hérs per kénaqésing e mbikiqyrésit,
Nése kontrata mund@son pranim 8 pjesshém, periudha e defekteve do té vazhdohet vetdm Dér até pjesé (& punimeve e cila &hié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shiaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& pérmendur, autoritei kontrakiues ose menaxheri i projekiit do ta
njofiojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin o Korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor & pércaktuar n njoftim, autoriteti
kontraktues mund (&:

a} € krygjé vetd pune, ose (& punésojé diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, né t& cilin rast kosloja
shkaktuar nga autoriteti kontraktues do & zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancité gé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy; ose
b) t€ ndérpres# kontratén,

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund & arrihet menjéheré ose, pasi €shté arritur, nuk éshié né giendje gé 1& marré masat e nevejshine,
autoriteti kontraktues ose Menaxheri projektit mund t8 kryejnd punén né kurriz té Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit
duhet 1€ informaié sa mé shpejt q& (& jet& e mundur Kontrakuesin per veprimin e marré.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésiss se defekteve do 6 parashihet né KVK dhe specifikimet tcknike. Nése kohézgjatja ¢ periudhés sé pérgjegjésisé sc
defckieve nuk éshié e specifikuar, ajo do Jet€ 365 dité, Periudha e Pérgjegjésisé se defekieve do 1@ fillojé né datén ¢ pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit té periudhés s¢ garancisé ose, né rastet kur ka mé {epér se njé periudhé, pas skadimit t& periudhés sé fundit, dhe atéheré kur 18
JenE zgiidhor 13 gjitha defekiet apo d@met, autoriteti konirakiues do t'i léshojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me nja
kopje Autoritetit kontrakiues, duke cekur datén né t cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ j sipas kontraigs dhe ng ményré 1§ tillé gé

autoriteti kontraktues 1§ jetd i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do & l&shobet nga autoriteti kontraklues brenda 30 ditésh nga
skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéherg pasi riparimet eventuale q¢ jané kérkuar sipas Nenit 34 & Jjené pérfunduar né ményrs & tills qé té
jet® i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa té Jjet€ nénshkruar certifikata pérfundimtare e pranimit nga Menaxheri i
Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontrakiues, ¢ njé kopje tek Kontraktucsi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontrakiues do (& mbeten (& detyruar pér plotdsimin ¢
obligimeve q dalin sipas kontratés para léshimit & certifikatis pérfundimtare (¢ pranimit dhe (6 cilat kang mbetur & parealizuara né kohén kur
léshohet certifikata pErfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do & pércaktohen duke iu referuar dispozitave t6 kontralgs,

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 . Shkelja e kontratés
36.1‘ Pala ka shkel& kontratén nése nuk arrin 1€ shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté,
36.2 Né rasict kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do té keté (& drejts pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose
1) ndérprerjen c kontratés.
36.3"P:iirveg masave 1€ sipérpérimendura, mund & jepen démshpérblime. Ato mund t€ jené:
a) déme 18 pérgjithshme; ose
b déme t& likuidueshme,
3‘6.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezuliojné nga zbatimi | masave 1& parapara né kété nen do t& zbatohen duke u zbritur nga
shurhat q& duhet t'i paguhen Kontrakiuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja ¢ kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues osc Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén ng qofté se pala tjctér shkakion njé shkelje themelore 18 Kontratés.

37.2'Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do 16 kufizohet né:
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1. Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndémprerje né programin ¢ punés si dhe pa autorizim t¢ menaxherit &
projektit;

b. Menaxheri i projekiit urdhéron Kontraktuesin pa arsye ¢ justifikuar & ndérpresé apo pezullojg aktivitetin e punédve t8 kontraktuars pér mé
shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak & kontraktuesit Pér kosto (& vonesis;

<. Autoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindériimi ose shkrigja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri § Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e certifikatis sé Menaxherit t&
Projektit;

¢. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshig shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin ' korrigjoj brenda 30 ditéve té
pércakiuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

£, Konirakiuesi, vonahet né pérmbushjen e kontratés pér numrin ¢ ditéve pér € cilat shuma minimale ¢ démeve t& likuiduara mund t& paguhet,

37.3 Kur pata tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér rasie té tiera nga ato t& parapara me Nenin 37.2, Menaxher] i Projektit do (8 vlerésojs
nitse shkelja materiale ¢ kontratés paraget bazg pér shképutje té kontratés.

37.4 Nése pér shkak (¢ fajit & palés sé et krijohen rrethana emergjente abjektive dhe kjo e pengon pérmbusljen e detyrimeve (& kontratds,
Menaxheri I Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do (s pérfundoj vazhdimésing ¢ pérmbushjes s& punéve sa mé pare qé d&shté ¢ mundur.
Menaxheri i Projektit do 18 bgé vlerésimin e punés sé kryer piesérisht, do t& kérkoji nga kontraktuesi t& largohet nga zona e punés dhe ta 1éné até
né njé gjendje t& miré. Menaxheri § Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri né momentin ¢ marzjes sé njoftimit me shkrim
pér ndérprerje.

37.5 Né qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do té ndérpres punén menjéherg, do t6 sigurgj vend punimin dhe ta lirgj vend punimin brenda 15
ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit,

Neni 38 i Forca madhore

38.1 “Ferce Madhore” sic pérdoret kétu mendohet né ¢rreguilimet industriale, erregullimet civile, lufigrat, eksplodimet, térmeti, Zjarrel,
vérshimet, epidemits etj e shkaktuar Jjo me fajin ape neglizhimin e paiéve kontraktuese, e paparashikueshme dhe Jjashig kontrollit t¢ paléve
kontraktuege. .- . .

38.2}]‘\1& ,r'a'stl"se' ﬁd(jdh ndonjéra nga ngjarjet gé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe
peigjegjésive té parapata me kontrats, punémarrési sa mé shpejté qé éshté ¢ mundur dubet ' sigurojé punédhéndsit njé deklaraté me shkrim me té
dhénat e plota lidhur me ngjarjen, Né kété rast aplikohen dispozitat si né vijim

I OBligitnet dhe pérgjepjésité e kontraktuesit do t pezullohen deri sa t arrihet niveli i mundésiss objeklive sé pérmbushjes sé tyre,

ii. Gjallc'é pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezulluars, t6 giitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢ pajisjeve teknike, akomodimit 18 personelit dhe
shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi,

iii. Brénda pesémbédhjets 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pércakion Forcén Madhore, Menaxheri i Projekiit né bashképunim me
Autoritetin Kontraktues duhet U1 vlerésojs 1 gjitha punét e pérfunduara né ményré gé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje 1€ obligimeve nga Kontraktuesi té detyrimeve & kontratés mund (& zgjatet edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur
periudha e pezullimit. :

v. NE qofi# se kontraktuesi per nje kohé té gjaté gshté béré i pa afg, pér shkak & Forcds Madhore, pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésits e
parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shiaté 7 dité mund ta njofiojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ kontratds,

Neni3% .. - Pagesa pas shképutjes s& kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak 1& shkeljes materiale (¢ koniratés nga ina e konlrakiuesit, Menaxheri Projeklues do té pérpilojé shkresén
mbi, viergsimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur ato me minus pagesal né avans q& jang marré para datés 58
léshimit & shkresés ng 1jalé dhe minus pérgindjen e vierésuar t& punéve t& pakryera, si¢ &shig cekur né KVK. Démet shtesé (& liknidimit nuk do té
aplikohtrt, Nése shuma totale e borxhit 18 Autoritetit Konlraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do & jeté obligim
borxl ndaj Autoritetit Kontraktues, - : ‘

Nl b

39.2 Nigse kontrata ndérpritet pér shkak 8 interesit (& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé té kontratés nga Autoriteti Kontrakiues,
Menaxheri i Projektit do té léshoj € certifikaté pér vlerén ¢ punés 58 béré, materialet ¢ porositura, koston ¢ arsyeshme ¢ hegjes sé Pajisjeve,
riatdhesimin c.personelit t& Kontraktuesit i punésuar velém pér Pungt, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtien dhe sigurimin ¢ Pundve dhe
pagesat né avans té marra deri né datén e certifikatés,

Nenidg . . Prona
40.1 T& gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punéi ¢ Pérkohshme, dhe Punét do té konsiderohen 15 jené prong e
Autoriteiit Kontraktues nése Kontrata nd@rpritet péir shkak t gabimit & Kontraktuesit.

Neni 4l ' Lirimi nga Ekzekutimi :

41.1 N& qofté se:pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti tjetér jashié kontrollit & Autoritetit Kontraktues ose
Kontraktuesit, Menaxheri [ Projektit do 1@ vértetoj kétg. Kontraktuesi do té siguroj vend punimin dhe do € ndérpres punén sa mé shpejt q& Eshig e
mundur pas ‘pranimit t& kétij vértetimi dhe do 18 paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit t& tij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér (€ cilat &shts
arritur marréveshje. ‘

Zgjidhja e mosmarréveshjeve
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Neni 42 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

42.1 Palét do 'j bijné t& gjitha pérpiekiet pér t§ zgjidhur né ményrs migésore 1& gjitha mosmarréveshjet q& mund t& ndodhin ndérmjel tyre. Sapo 18
shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra ijetrén me shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata
konsiderojné se éshté e mundshime, Nése cilado Palé ¢ sheh t& dobishme, palét do 12 takohen dhe t€ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do (€ i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés, Periudha maksimale g€ jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do &
Jjeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér ¢ arritur zgjidhje migésore déshton ose nése Pala déshton t& pérgjigiet me kohs ndaj
kérkesave pér zgjidhje, t6 dyja palét do t& jens & lira & vazhdojné né fazén e ardhshme (& procedurés sé zgjidhjes s8 mosmarréveshjes duke ¢
lajméruar tjetrén, '

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore (8 mosmarréveshjes déshion, palét mund 1& merren vesh té pémiqen (& pajlohen pérmes institucionit &
specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimie 8 procedurés s¢ pajtimit, secila palé do 18 ketd t drejté &
vazhdojé né fazén ¢ ardhshme té procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me proceduré gjyqisore

43.1 Nése nuk mund t§ arrihet zgjidhje brenda 30 ditdsh nga fillimi | procedurés migésore pér zpjidhje t6 mosmarréveshjes, sccila palé mund ¢
kérkajé:

a)ose vendim nga givqi;
b)kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi n& pajtim me KVK.,

43.2 Para nénshkrimit te kontratds paldt duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.
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PJESATIl E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa hers q¢ ka njé konflikt, dispozitat kétu do t& mbizotérojné mbi ato t&

KPK.

[Udhézimet pér plotésimin'e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 2 pérmendura PEr nenet pérkatése té KPK, Fshini

ato jo relevante]

Kontratés

Kushtet e Pérgjithshme &

Amandamentimet/Modifikimi | Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi i nenit

Neni. Nr.

Ligii i zbatueshém
dhe gjuha

21

Ligjet e Kosovés qé jané né fugi do t€ zbatohen pér & gjitha
¢éshtiet g€ nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés,
Juridiksioni do t€ jeté gjykata pérkatése né Prishtinég.

2.2

Gjuha ¢ pérdorur do t& jeté [gjuha e procedurds - shgipe].

Personeli

9.1

Kontraktuesi duhet te Punésoj personel ky; dhe té pérdor
pajisje t& identifikuara né tender a tif, pér t& kryer puné
ose personel tjetér dhe pajisje té aprovuara nga
menaxheri | projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
¢do zévendésim & propozuar té personelit kyc dhe
pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jané né thelb t& barabarta ose ma @ miré
Se ato & propozuara gjaté tenderit,

Siguria e ekzekutimit

10.1

Shume e sigurisé sé ekzekutimit éshté 70% e vierés sé
kontratés

OF, jo mé voné se dita e nénshkrimit té kontratés, do te

dorgzoj tek Zyra e Prokurimit njé sigurim pér ekzekutim ta

ploté dhe té mire té kontratas.

Shuma e Sigurisé sé Ekzekutimit éshté 10% e vierés sé

kontratés

Né rast t& dhénies s& kontratés Juve, ju duhet té postoni

para nénshkrimit té kontratés, siguriné e ekzekutimit me

afat té vlefshmérise prej 100 dita nga data e nénshkrimit

te kontratés

Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t€ jeté nd formén e

dhéné né pjesén IV té kontratés

Siguria n& pung

10.2

Kontraktori &shté pérgjegjés pér aplikimin e ligjeve pér
mbrojtje né puné té punétoréve t& tij pérveg tjerash edhe
duke :

- béré sigurimin e zonave t& punés pér kryerjen e punéve
né ményré té sigurt

- duke u siguruar né gatishméring profesionale t&

punétoréve,

- duke u siguruar né pérdorimin e drejt t& veglave dhe
mjeteve adekuate dhe funksionale nga punétorét,

- duke obliguar punétorét qé t& mbajné uniformat e
kompanisé { uniforma duhet identifikuar kompaning) si
dhe rrobat e punés dhe mjetet mbrojtése né puné sj -
rroba pune, helmeta, képucé adekuate varésisht nga
natyra e punés dhe stina, syza mbrojtése, doréza pune
~Etf

- nga bartja e uniformés lirohet vetém menaxheri kryesor -
drejtori i kompanisé dhe askush fetér nga punétorét e

kompanisé, varésisht nga natyra e punés té angazhoj
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Punétoré me kualifikime adekuate, njohuri dhe pérvojé
té duhur pér kryerjen e punéve t& nevojshme.

- OE obligohet gé paisjet dhe nr.e puntaréve té kerkuar t'i
keté né vendépunishte gjaté gjithé kohes deri né
realizim té projekti.

Pérgjegjésia
Sigarimi
Kontraktuesit

dhe
i

.1

Nga datz e fillimit e deri sa t& léshohet Certifikata e
Karrigjimit t& Defakteve, rreziqet e léndimeve personale,
vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa
kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisiet) jane
rreziget e Kontraktuesit dhe prongs s afért.

Pa marré parasysh obligimet e sigurimit té Kontraktuesit,
Kontraktuesi do té& mbajé pérgjegjési té ploté dhe do ta
sigurojé Autoritetin kontraktues dhe Zyrtarin e prokurimit
nga té gjitha ankesat nga palét e treta pér dém ndaj
pronés ose léndime personale gé shkaktohen nga
ekzekutimi i kontratés nga ana e Kontraktuesit,
nénkontraktuesve dhe punétoréve té tyre]

Programi

12.1

Brenda 3 ditéve nga data e Nénshkrimit ta kontratés,
kontraktuesi do ti dorézojd Menaxherit té Projektit njé
program pér miratim. Programi do te pérmbajé sé paku me
sa vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor q& kérkohet pér dorézim dhe miratim
té vizatimeve, metodat e pérgjithshme g& do ti zbatojg,
dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar,

12.2

Periudha pér Programin e azhurnuar sipas planit dinamik
por jo mé shumé se 3 dits

OE duhet t&é pregadité Planin dinamik mbrenda
suazave 1& kerkuara si né njoftimin pér kontraté neni
ii-3

OQE-duhet t& duhet t& deklaroj me shkrim se do t'
permbahet planit dinamik dhe se do ta kryej projektin
né afatin e paraparé.

Siguria né vend
punishte

13.1

*Kontraktuesi do t& kets ta drejtén té ndaloj gasjen né
vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shta périshiré né
zbatimin e kontratés, me péjashtim t& personave t&
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

*Kontraktuesi do té& sigurojé siguring né vend-punishte
gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do té jeté
pérgjegjes pér t& marré hapat e nevojshém, né interes té
punonjésve t& tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe
paléve té treta, pér té parandaluar ¢do humbje ose aksident
i cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

* Kontraktuesi do t& marré t& giitha hapat e domosdoshme,
pér pérgjegjésiné e tij dhe me shpenzimet e tij, pér té
siguruar gé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen,
ruhen dhe mirémbahen. Aj do té jeté pérgjegjés pér
sigurimin, me shpenzimet e ti}, ndricimin, siguring, skermén
dhe pajisiet e sigurisé te cilat Jané t& nevojshme peér
zbatimin e duhur té detyrave ose qé me arsye mund té
kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Ndérhyrja
trafikun

me

14.1

Kontraktuesi do t& sigurojé Q€ punimet dhe instalimet nuk
shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né, fidhjet e
komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe
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aeroporte. Al, né vecanti, do té marré parasysh kufizimet ne
peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

142 Cdo masé te vecantd té cilén Kontraktuesi ¢
konsideron té nevojshme, ose éshts kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim té mbrojtjes apo pér té pérforcuar
piesét e rrugéve, urave, do té bartet ne shpenzime té
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato
kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet té njoftojs
Autoritetin kontraktues pér cfarédo masa t& veganta gé ai
synon té ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te
shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo
pajisjeve do té jeté né shpenzime té Kontraktuesit

Tatimi

15.1

* Kontraktuesi éshta pérgjegjés pér té gjitha tatimet dhe
detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se
Kosovés.

* Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore
konsiderohet se jané pérfshire ne ¢mimin e kontraktuar
*Menaxheri i Projektit do ta harmonizojé ¢mimin e
kontraktuar nése konstaton se ka ngritje té tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para
dorézimit té tenderit dhe datés & fundit t& vértetimit té
pérfundimit té punéve.

*Menaxheri i Projektit nuk do té lejojé ndryshimin e ¢mimit
té kontraktuar pér shkak té ngrities sé tatimeve dhe/ose
ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjio ka
ndodhur gjaté kohés sa ka gené né vonesé kontraklues;.

Fillimi | punéve

17.1

*Kontraktuesi do t& filloj punét brenda § dite nga
nénshkrimi i kontratés, _
*Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét na pajtim me
Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do ta kryhen ng
pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i
pérditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit,
Kontrata hyné né fuqi diten e nénshkrimit t& paléve dhe si
ditd zyrtare pér fillim te punimeve do te konsiderchet dita
kur Menaxheri jep urdher per fillimin e punimeve. Kontrata
hartohet ng 3 kopje origjinale.Vendimi mbi caktimin e
Menaxherit dhe Plani i menaxhimit duhet té hartohet
menjéheré pas nénshkrimit t& kontratss por asesi pas
fillimit t& punimeve

Data e pérfundimit e té gjitha Punéve do té jeté [70] dité.

Zgjatja ¢ periudhés sé
ekzekutimit

18.1

*Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& ket
vonesg, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé  Autoritetin
Kontraktues se ka pér géllim t& bé&jé kérkesé pér zgjatje té
periudhés sé realizimit pér t& cilén ai konsideron se ka té
drejté. dhe | jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna
giithépérfshirése ashtu gé t& mund té kontrollohet kérkesa.
* Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2
Autariteti Kontraktues do tj lejoj& me shkrim Kontraktuesit
kété zgjatie & periudhds sé realizimit nése mund té
arsyetohet, ose né meényré prospektive ose retrospektive,
ose ta informojé Kontraktuesin Q€ nuk i géshté dhéné e
drejta pér zgjatje t& periudhés.

Démet e likuiduara

9.1

Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jané
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Nése Ofruesi i punéve me pérgjegjésiné e tij nuk arrin t'i
realizojé ndonjé ose té gjitha punét brenda limiteve
kohore t& specifikuara né kontraté, Autoriteti
kontraktues,pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj
kompensimeve tjera té tij sipas kontatés, do t& keté ta
drejté,pér secilén dité qé kalon ndérmjet skadimit té
periudhés s& kontratés dhe datés aktuale t&
pérfudnimit,t’i marré démet e likuaiduara té barabarta
me 0.25% né dité té vlerés sé punéve t& pa kryera deri
né njé maksimum prej 10% t& vlerés totale té porosisé.,
Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e
likviduara nga pagesat pér shkak té Kontraictuesit,
Pagesa e démeve té likuiduara nuk do t& ndikoj né
detyrimet e Kontraktuesit. Me propozimin e
Menaxherit té Projektit dhe aprovimin e Autorizuesit
Operatori Ekonomik futet né penale nése ka tejkalim té
ditéve. Mése ka tejkalim t& ditéve dhe Operatori
Ekonomik nuk éshtd fut ns penale atéheré Menaxheri
duhet t& jap njé arsyetim dhe do t& jeté pérgjegjés per
mos futje né penale

Regijistri § punés

20.1

20.1 Njé regjistér i punés do t8, mbahen né vend-punishte
Nga ana e Kontraktuesit, 1 cili do té& mbaje t& paktén
informacionin e mépashtém:

a) kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga
moti me shi, orét e punés, numrin dhe lfojin e
punétoréve t& punésuar né vend-punishte, materialet e
furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisiet jo né gjendje
pune, testet e kryera né vend, mostrat e dérguara,
rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne
Kontraktuesit;

b) dekfaratat e hollésishme t& té gjitha elementeve sasiore
dhe cilésore t€ punés sé béré dhe furnizimet e
dorézuara dhe 1€ pérdorura, té afta pér tu kontrolluar
né vend-punishte dhe t& réndésishme né ltogaritien e
pagesave ge duhet bere Kontraktuesit,

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne

progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues

dhe té bashk&-pénshkruhen nga Kontraktuesi ose
pérfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do té
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues na
afat prej 15 ditésh pas datés né t& cilén jané regjistruar te
dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi
déshton qe té nénshkruajé ose t& paragesé piképamjet e tij
brenda periudhés sé& lejuar, do té¢ konsiderohet se

Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né

regjistér. Kontraktuesi mund té shqyrtojé regjistrin e punés

né cdo kohé dhe mund, pa hequr dokumentin, té béjé ose
t€ marr njé kopje t& shénimeve té cilat ai i konsideron té
nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé

Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér té

mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur

Origjina dhe cilésia ¢
punimeve dhe
materialeve

21.1

Punét, komponentét dhe materialet do té Jjené né pérputhje
me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat,
strukturat dhe kérkesat tiera né kontraté dhe do té mbahen
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né dispozicion té Autoritetit kontraktues pér géllime
identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit

22.1

*Autoriteti Kontraktues do té eméroj “Menaxherin e
Projektit”, , i cili do té jetd Pérgjegjés pér mbikéqyrjen e
ekzekutimit t& punéve gjaté tére kohés, duke filluar qé
nga dita e paré e fillimit t& punéve e deri né skadimin e
periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim
tek Autoriteti Kontraktues.

* Qéllimi | mbikéqyries #shté té kontrollojé cilésing e
punéve dhe cilésing e materialeve t& pérdorura né pajtim
me specifikimet teknike t& réna dakord,

Inspektimin dhe testimin e materialeve e kryen Organi
mbikqyrés  sa  heré qé kic  shihet e
nevojshme.Shpenzimet pér testetimet e para i kryhen
Punékryrési, ndérsa herave tiera (kur Organi
mbikqyrés nuk éshté i kénaqur) kryhen nga Autoriteti
Kontraktues.

24.1

Té gjitha pagesat béhen né euro

Pagesat ge duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga
Kontraktuesi do t& b&hen né llogaring bankare té dhéné na
Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate gé e
plotéson Kontraktuesi. | njéjti formular, gé i bashkéngjitet
kérkesés pér pagess, duhet t& pérdaret pér ti raportuar
ndryshimet né llogaring bankare.

» pasi t& dorézohen dokumetat mé t& domosdoshme pér
pagesé tek Zyrtari pér pagesé dhe arkivim. Pérgindja % e
pagesés pér punét e kryera do té caktohet nga Menaxheri |
Projekdit,

Inspektimi dhe
testimi
Pagesa
Paramasa dhe

Parallogaria

25

Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér
ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve qe
dubet t€ kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe
parallogaria pérdoret pér té Hogaritur ¢mimin e kontratas.
Kontraktuesi do t& paguhet pér sasiné e punés sé kryer né
normen e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikuli,

25.2 NE rast té kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit
duhet té pémmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e kryera
nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret
per monitorim dhe kontroll t& kryerjes s& aktiviteteve na
bazé té té cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa
pér Materiale né vend punim do t& bahet veg e wveg,
Kontraktuesi do té tregoj shpérndarjen e Materialeve né
vend punim vecmas né Pérshkrimin e Aktivitetit,

Parapagimi

26,1

N/A

Mbaijtja e Parasé

27.1

Shuma e parave té mbajtura &shté: Shuma e parave &
mbajtura éshté: 10% e vierss sé kontratés do Jet sigurim
bankar pér gararntimin e punimeve

Vértetimet e pagesés

28.1

*Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t&
kontraktuesit pér té vértetuar cilésing e punés dhe vérteton
shumén qé duhet t'f pagubet kontraktuesit.

*Viera e punés sé kryer do té pércaktohet nga Menaxheri i
Projektit,
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* Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

c. NE rastin e Kontratés sé& Paramasés dhe
Parallogarisé, vlerén e sasisd sa punés né
Paramasé dhe Paraflogari qé éshta pérfunduar;
ose

d. N& rast t& kontratés paushallg, viera e punés sé
ekzekutuar do t& pérbéj vlerén e aktiviteteve té
pérfunduara né Parshkrimin e Aktivitetit.

* Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin  vlerésimin e
ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim

Shkaqet

pér

kompensim

30.1

Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:
(a} Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé te
vend ndértimit data e posedimit e specifikuar

(b} Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari
per kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e
punéve té kontraktuara né afatin e caktuar si né kontrata.
(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé ti
zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e <ila
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tieré, autoritetet publike, shérbimet
komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesé
apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(&) Parapagimi vonohet.

(ft Menaxheri i Projektit pa arsye té justifikuar vonohet ne
l&shimin e vértetimit pér pérmbushje té& kontratés,

{g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve
t& punéve té kontraktuara t& cjlat pengesa nuk jang pér
shkak té& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

Konfiskimi i
sigurimit te
ekzekutimit

30.5

30.6 AK do t& konfiskoj sigurimin e ekzekutimit né situatat
€ méposhtme:;
a) Né rast té shkeljes s& kontratés sa nénshkruar, e
cila shkakton déme materiale per AK dhe/ose
kérkon qé& AK t& shkaktoj shpenzime t&
konsiderueshme né pérfundimin e kontratés sé
tillg; ose
b) Pér shkelje t& kontratés s& nénshkruar shumé
punétoré, nén-kontrakiues dhe/ose furnizues
kané mbetur t& pa-paguar,
30.7 AK para se t& filioj procedurén e konfiskimit ta
sigurimit t& ekzekutimit AK duhet t& informoj, me shkrim,
OF pér ¢do déshtim t& supozuar me kontraté dhe t& jep
OF kohé t& mjaftueshme pér korrigjim t& dashtimeve t&
tilla. Déshtimi i O pér t& korrigjuar, né kohé, déshtime té
tilla t& supozuara do t& rezuitojé né procedurén e
konfiskimit,
30.8 Konfiskimi i sigurisé s& ekzekutimit, nuk e ndalon
autoritetin kontraktues té kérkojé zhdémtimin shtess qé
rijedhin’nga kontrata dhe, po ashtu, nése siguria e
ekzekutimit €shté me vieré mé té larté se démet nga
shkelja, autoriteti kontraktues duhet t'i rik-thejé
diferencén.
30.9 Autoritetet kontraktuese nuk do té kufizojné né
dokumentet e tenderit diskrecionin e tenderuesve gé té
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paraqesin sigutimin e performances né ciléndo nga

format e pércaktuara né nenin 305 ta kétyre rregullave
dhe Udhézuesi Operativ, Cdo dispozité qé kufizon formén
né € cilén sigurimet e tilla mund té dorézohen pérvag

atyre té referuara né nenin 30.5, do t& konsiderohet e
pavlefshme,

Pavarésisht nga neni 63 i LPP-sg, sigurimi i ekzekutimit
duhet té jeté i pakushtézuar. P&r géllimet e mésipérme, fjala
“pakushtézuar” do té thota njé garanci e zbatueshme me
kérkesé dhe se nuk duhet t& kets ndonjé kusht ose kérkesa
Pér ndonjé déshmi té pérfshiré né sigurimin e ekzekutimit
perveg njé kérkese qé Autoriteti Kontraktues duhet t& ofroj
njé dokument gé tregon qé ka ndodhur shkelje gjaté
implementimit te kontartes. $i rrjedhoje nuk ka nevojé te
métejshme g& autariteti kontraktues té vértetoj shkeljen N&
mbéshtetje t& nenit 63, paragrafi 5, t& LPP, kérkesat per
kualifikimin e léshuesve té sigurimit té ekzekutimit, sic
€shté pércaktuar né dosjen e tenderit, do té jené jo-
diskriminuese, nuk do té kérkojné nga léshiresi qé té kets
njé biznes né njé vend té vecantg, dhe né ¢cdo rast do té
kufizohet vetém né kriteret q8 jané t& lidhura drejtpérdrejt
me sigurimin e stabilitetit financiar dhe besueshméring e
kétyre institucioneve

Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues
me gélitm t& pranimit t& pérkohshém ose final do té béhet
né prani t2 Kontraktuesit, Mungesa e kontraktuesit nuk do
té jeté pengesé pér verifikimin me kusht Q& Kontraktuesi te
Jete informuar  prej t& paktén 30 diteve para datés sé
verifikimit

*Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet
dhe testet e caktuara ne shpenzime t& Kontraktuesit.
Kontraktuesi duhet té njoftojé Autoritetin Kontraktues pér
datén né té cilén verifikimi dhe testet t& tilla mund té
filfojné.

*Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet,
nése kérkohet, té shkatérrahen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit
Kontraktues, pérndryshe kjo do t& béhet pas njoftimit t&
duhur né shpenzime ts Kontraktuesit, me urdhér ta
Autoritetit Kontraktues

Do té ecet me proceduré pér puné shtess nése
paraprakisht merret autorizimi nga Mbikqyrési dhe
ZKA-ja.

Parimet ¢ péegjithshme | 3]

Testet pér 321

pérfundimin

Punét shtess 32.2
324

Dorézimij i

dokumentave

Zyrtari pér pagesé para se t'i kryej pagesat duhet t& bindet
se ju kané ofruar t& gjitha dokumentet si- Planii
menaxhimit t& kontratés, aktvendimet, procesverbalet,
raportet, situacionet pér punét e kryera, faturat, atestet pér
materialet e pérdorura, shkresat, fletét e ditarit t& punés,
arsyetimin pér tejkalimin e ditéve kalenadrike, sigurimet, etj,
né t& kundérten e meré pérgjegjésing, Poashty obligohet
qé dokumetet e kérkuara nga auditorét pér auditim ose nga
palét shtetérore t& interesuara tju ofroj sa heré qé ata kané
nevojé.Njé kopje e faturés, raportit té pranimit dhe
kontratés pas pérfundimit t& projektit duhet t& dorézolen
tek Zyrtari pér rexhistrimin e pasurisé,
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Informaté shtess | 337

Kontraktuesi e ka pér obligim ta vendos PANON né hyrje
dhe dalje t& punishtes né madhasing standarde, ku do t&
pérfshihen, titulli i projektit, investuesit dhe
punékryerési,shuma financiare e projektin si dhe afati pér
kryerjen e punimeve.

Pérgjegiésia mbi | 34.5
Defektet

Periudha garantuese e defekteve &éshte 7095 dité ose 3
vite

Po ashtu pér sigurimin e cilésisé se punéve, Operatori
Exonomik pas pranimit teknik duhet te ofroje garancion
bankar pér sigurimin e punéve 10 % nga vlera e kontratés,
né& kohézgjatje 3 viet nga dita e pranimit teknik dhe obligimi
se defektet e paragitura gjaté afatit garantues do ti sanojé
né kohén sa mé té shkurtér dhe pa asnjé kompensim. Né t&
kundértén pajtohet se AK ato déme do ti Sanojé me tjetér
OE dhe 18 njéjtat shpenzime do ti faturojé Kontraktorit g&
ka dhéné kété deklaraté mbi garantimin e punéve. Nese
jane grup OEkjo deklarate epet né emér & liderit ta
konzorciumit

Shkelja e kontratis 36

1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t& shlyejé

ndonjé nga obligimet e veta me kontrata,
36.2 Né& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratss, pala e
démtuar do té keté t& drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose

b) ndérprerjen e kontratés,
36.3 Pérvec masave té sipérpérmendura, mund t& Jjepen
démshpérblime. Ato mund & jené:

a) déme té pérgjithshme; ose

b) déme & likuidueshme.
364 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q&
rezultojné nga zbatimi i masave t& parapara né kété nen do
té zbatohen duke u zbritur nga shumat gé duhet t
paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Shképutja ¢ kontratés | 37

Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund te shképus
Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé shkelje
themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do té pérfshijng, por nuk
do té kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené
e pérfshiré kjo ndérprerje na programin e punés si dhe pa
autorizim t& menaxherit t& projektit:

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t&
Justifikuar t& ndérpresa apo pezullojé aktivitetin e punéve
t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose
marréveshjet e arritura mbj pagesat pér shkak té
kontraktuesit pér kosto t& vonesés;

C. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo
hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirjg

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri | Projektit, nuk
paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga
data e certifikatés s& Menaxherit té Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i
defekteve &shté shkelje e kontratés dhe Kontralktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara |
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nga ana e Menaxherit té Projektit:

f. Kontraktuesi vonohet na pérmbushjen e kontratés pér
numiin e ditéve pér t& cilat shuma minimale e démeve té
likuiduara mund té paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés
pér raste t& tiera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do té vlerésojé nése shkelja materiale
e kontratés paraqet bazé pér shképutje t& kontratés.

374 Nése pér shkak té fajit 18 palés sg trets krijohen
rrethana emergjente objektive dhe kjio e pengon
pérmbushjen e detyrimeve t& kontratés, Menaxheri |
Projektit me pélgimin e Kontraktuesit do t& pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes sé& punéve sa mé pare gé
&shté e mundur, Menaxheri Projektit do t& b&j& vlergsimin
€ punés sé kryer pjesérisht, do 1 kérkojé nga kontraktuesi
t€ largohet nga zona e punés dhe ta léné ats né njé gjendie
t& mird. Menaxheri | Projektit duhet t& paguajé
kontraktuesin pér punét e kryera deri né momentin e
marrjes s€ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né qofig se kontrata shképutet, Kontraktuesi do té
ndérpres punén menjéhers, do t& siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditdve nga
pérfundimi i periudhés s& njoftimit

Pagesa pas shképutjes | 39.1 Pérgindja qé do té zbatohet pér vierén e punéve gé nuk
s€ kontratés jané pérfunduar, gé pérfagéson koston shtesi té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, &shté plus 10 % e
viergs sé kontratds ose nése démi shté | madh deri né
vlerén e pérgjithshme té kontratés. Poashtu nése kontrata
ndérpritet me fajin e Autoritetit kontraktues atéhers
Menaxheri jep urdhér pér pagesé pér té gjitha punét e
kryera dhe t& papaguara
Prona 40 Té gjitha materialet dhe pajisiet e ndértimit né vend
punim, Impiantet, Pun&t e Pérkchshme, dhe Punét do té
konsiderohen & jené proné e Autoritetit Kontraktues nése
Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t& Kontraktuesit.
Zgidhja migésore e | 42,2 Té gjitha mosmarréveshjet do té tentohet ge te zgjidhen
mosmarréveshjeve ne ményre miqésore nga Projekt menaxheri |
kontratés, personat pérgjegjés te Autoritetit
Kontraktues, Zyrtarin pérgjegjés te prokurimit s
dhe personave pérgjegjés te autorizuar nge Kryersi i
sherbimeve.
Zgjidhja e | 43.1 Gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin
mosmarréveshjeve gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk dshid e
me procedurg mundur t€ zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do ta
givaésare

dorézahet né Gjykatén Kompetente né Prishting, né pajtim
me ligjin e Kosovés
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PJESA IV E KONTRATES: SIGURIMI I EKZEKUTIMIT
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PJESA C: FORMULAR PER DOREZIMIN E T ENDERIT

FORMULAR PER DOREZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit

Numér t& Prokurimit OB614-22-3717-5-2-1

Titulli i kontratés: Ndértimi i objekteve dhe renovim I hapésirave pér kemunitetin-Ndertimi I Platos sé

varrezave né Palaj , Hamidi , Shipitull , Siboc dhe Graboe

Si pérgjigie ndaj letrés suaj t& ftesés pér té tenderuar pér kontratén e mésipérme, ne, té poshté

nénshkruarit, deklarojmé qé:

1. i kemi kontrolluar dhe pranuar plotésisht pérmbaitjet e dosjes sé tenderit. Ne pranojmé dispozitat e

saj né térési, pa rezervim ose kufizim.

2. Ne ofrojmé & dorézojma, né pajtim me kushtet e dosjes sé tenderit dhe afatet kohore té paraqgitura,

pa rezervé apo kufizim:

1 Ndértimi i objekteve dhe renovim I hapésirave pér kemunitetin-Ndertimi I Piatos sé varrezave né Palaj ,

Hamidi , Shipitull , Siboc dhe Graboc

3, Gmimi total i tenderit 8shté: 24777,25EUR Dhe ni 1jale [shéno cmimin e tenderit né fjalé Eurof

4. Ky tender &shté valid pér njé periudhé prej ose muaj: ose dite: 60 nga data finale pér dorézim té

tenderéve,

5. Nése tenderi joné pranohet, ne marrim pérsipér té sigurojma njé siguri té ekzekutimit para

nénshkrimit t& kontratés

6. Ne e béjmé kété kérkesé, pér kété tender [shéno numrin e Pjesés, nése aplikohet] si partner né

konsorcium t& udhéhequr nga [shéno emrin e udhéheqgésit]. Ne konfirmojmé gé nuk jemi duke

tenderuar pér té njéjtén kontratd me ndonjé formular tjetér. Konfirmojmé, si partner né kansorcium, se

t€ gjithé partnerét, bashkérisht dhe Veg e veg, jané t& detyruar me ligj pér realizim té Kontratés; se

partneri kryesor éshté i autorizuar t& obligojé dhe t& marré udhézime pér secilin anétar dhe né emér t&

secilit anétar qé realizimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat, éshté pérgjegi€sia e partnerit

kryesor, dhe se t& gjithé partnerét né ndérmarrjen e pérbashkét’/konsorcium jané té obliguar t& mbeten

né ndérmarrjen e pérbashkét/konsorcium gjaté téré periudhés sé realizimit t& kontratés.

7. Ne do ta informojmé Autoritetin kontraktues menjeheré nése ka ndonjé ndryshim né rrethanat e

mésip&rme né ciléndo fazé gjaté implementimit t& kontratés. Gjithashtu ne e dimé dhe pranojmé gé té

giitha informatat e pasakta ose jo té plota té cilat jepen me géllim né kété konkurrim, mund té kené si

rezultat pérjashtimin toné nga kjo dhe nga kontratat tjera té financuara nga BKK

8. Theksojmé qé& Autoriteti kontrakiues nuk &shta | obliguar t& vazhdojé me kété ftesé dhe qé e

rezervon té drejtén pér t& dhéné vetém njé pjesé té kontratés. Ai nuk do t& shkaktojé detyrime ndaj
nesh nése e bén kété,
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Pjesa II. PERSHKRIMI I CMIMEVE
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AUTORITETI KONTRAKTUES

KUVENDI KOMUNAL - OBILIQ, RR.ADEM JASHARI, 15000, OBILIQ,
Zyrtari pérgjegjes i prokurimit:

Nr i Prokurimit: OB614-22-3717-5-2-1

Nr i brendshém: 614 22 926 521

OPERATOR EKONOMIK;

Emri i kompanisé dhe adresa e plote: N.N.P. Wenda, F.SH. DOLAK, 42000, VUSHTRRI, Kosové
E-mail: wenda.v@live.com

Personi kontaktues: Kadri Selmani

Telefoni: 044/197814

Faxi:

Numri fiskal: 600203939
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